cinne respondere textui Hebreo erudit Cornelius notat. Nempe Christus Dominus dicitur *nimia charitate* homines diligere, eosque colere. Vicem ergo amoris et zeli ab hominibus Deus expedit, et tola nimietate mentis diligi et zelari. Apposite Adamus de Persenia ita scribit : « Si mediatori via amicitias jungere, si digne vis mysterio mediatrias assistere, vide ne discedas a medio, vide ne quid a nimis, ne quid facias sine modo. In oculis hominem püs conformare moribus coniventum; sed in conscientia coram Deo, si potes, alias transgredere diligendo. » In hoc solu est in quo Moderator saeculorum nostra delectatur immoderantia, cum nostri amoris affectio, in ipsum sine modo intenditur et mensura, « tota nimietate amoris et humani diligi expectat. » Deus enim zelum qui in amore fundatur, plurimi estimat et appetit, ac si zelus tantu estimationis et preti ut participer aliquid divini ex ordine supernaturali. Dicit enim, *Ezod.*, xx, 5 : *Ego sum Dominus Deus tuus zelotes.* Quando Redemptor noster aeterni Patris sui velavit honorem in profanatione templi sive domus sue, dixit : *Zelus dominus tuus comedit me.* Ubi considerandum verbum hoc, comedit. Cibus in substantiam alii sive comedentis transmutari solet; unde Christus de sumentibus sanctissimum suum Corpus, dicebat : *Mancet in me, et ego in eo.* Videatur ergo dici posse quod Verbum incarnatum certo quodam modo transformatum et conversum in zelum. *Zelus comedit me.* Proinde Deus et zelus quodammodo fit una et eadem res. Sic Deus volens animum addere Prophetæ Ezechiel, ut honorem sum concilium defendere, dixit ei : *Ponam zelum meum in te.* *Ezech.*, iii, 25.

VERSUS 38.

Hoc est maximum et primum mandatum.

1. — S. Anselmus, in *Math.*, rationem reddit, cur preceptum hoc maximum et primum appelletur : « Primum et maximum dicitur, quia ante omnia, debemus illud quasi unicum pietatis fundamentum in intimo corde colloquere, » sicut enim fundamentum totius edificii fulerum est, ita in spirituali anime fabrica, charitas basis et fundamentum est pietatis nostra erga Deum religiosum.

2. — Cajetanus preceptum hoc primum dici sentit, in intentione supremi Legislatoris : « Est enim primum in intentione Legislatoris, quia hoc precepit intendit; » in cunctis enim scripturis utriusque Testamenti, in omnibus Prophetarum oraculis, in universis preceptis et consilii Evangelicis, Sapientia increata nullum alium finem sibi propositum habuit, preterquam amorem Dei et proximi dilectionem : *Finis precepti est charitus.* « *Magnum,* » inquit Cajetanus, « quantitas virtutis in genere mandatorum, utpote excedens reliqua

et virtualiter continens reliqua. » Omnia haecenus a Deo data precepta charitatem pro objecto habent, omnia virtualiter in precepto dilectionis includuntur. Paulus de Palatio ait : « Maximum, sine quo reliqua parva, immo sine quo, secundum Apostolum, ipsa maxima nihil sunt; » conformiter celebri illi discursu : *Si linguis hominum loqueretur Angelorum; ubi clara deducitur, quod si quis egenus omnem suam daret substantiam, suumque corpus super prunas extenderet, ita ut ardeat, charitatem vero non habeat, nullum sibi inde acquisturus sit meritum.* « *An non et maxima?* At sine maximo mandato, adeo non sunt illa maxima, ut nihil sunt; contra vero, quae minima sunt, cum maximo mandato maxima redduntur; calix aquæ « frigide ex dilectione, res maxima est, sicutidem ipsum meretur colum. »

3. — Etiamen primum, non modo in lego scripta, sed etiam naturali, sicutidem natura ipsa nos docet, ut supra omnem rem cretam Deum creatorem nostrum diligamus, a quo receperimus esse et omnem bonum, quod possidemus.

4. — Apostolus charitati, inter omnes alias virtutes, primatum attribuit, dicens, *I Cor.*, xiii, 13 : *Major autem honor est charitas.* Enodos ait : « Imperatoris loco dominatur, semel penetrabibus « cordis infixa dilectio. » S. Augustinus quoque regis alienus similitudine uitri, ut eis et throno suo non recedens, imperat, cunctosque regni sui ministros operari faciat : « Quidquid jusserit, per totum « imperium emanat, movent soli labia, moverunt « tota provicia; » eodem modo charitas tanquam Regina presidet et imperat aliis virtutibus et hæc ex precepto illius operatur; immo nulla illarum quidquam boni aut Deo grati operari potest, nisi ad ipsius imperio associata fuerit; ita in dicta epistola veridicus Apostoli calamus attestatur. Memorandum hoc loco est, illud in *Levitico*, ii, 13, a Deo datum preceptum : *Quidquid obtuleris sacrifici, sale condies.* Numquid, inquit Deus per Prophetam, *manducabo carnes tuorum;* quid igitur hic latet mysterii quod ad omnes oblationes sal adhiberi jubeat? *Omnia in figura contingunt.* Septuaginta legit : *Amore cordies;* scire enim nos volunt, quod nulla oblatio nullumque opus, licet alias in se bonum sit; in conspectu divino meritorum aut gratum esse poterit, nisi hoc dilectionis condimento fuerit conservans.

5. — Charitas in multis Scriptura locis, auro assimilatur; quia sicut hoc superioris est ordinis, majorisque valoris omnibus aliis metalis, ita ipsa omnes alias excedit virtutes, majorisque estimanda venit; potest et alia quedam analogia in medium adduci: nam sicut is, qui aurum habet, omnia habere dicunt, eo quod per hoc viam sibi sternat ad honores, famam, aplausus, per hoc palatia, hortos, status, principatus et quidquid apud homi-

tunc enim certum quoddam illius regni pignus possidemus; de hoc amore S. Bernardus, *Serm. LXXXV in Cant.*, ita scribit : *Is per se sufficit, per se placet, et propter se; ipse meritum, ipse præmium sibi est amor.*

7. — Unica dumtaxat hujus ignis scintilla ejus valoris et efficacie est, ut, si infernum penetrate posset, illum illico transformaturus esset in paradisum, et hic forte finis petitionis, ab Epulone ad Abraham facte, ut scilicet ad ejus ardorem refrierandum, Lazarus unicam tantum illius aquæ guttam afficeret, que civitatem Dei inundat, q. d. quod, sicut minimus quidam gratiae justificantis gradus ad innumerulas culpas extingendas sufficit, ita quoque unica tantum gratia et charitatis scintilla ad inumeras penas extingendas sufficiat. Ubi notandum, quod non frustra digitum potat, *Lue.*, xvi, 24 : *Extremum digitum, nimurum ad amorem divinum et Spiritus Sancti gratiam alludere voluit, qui digitus est manus Dei;* « *Dextra Dei tu a digitus;* » et quidem si gloria beatis in virtute charitatis conceditur, cum non etiam de charitate asserere polimerus, quod S. Augustinus de gloria scribit, nimurum : « *Tanta est dulcedo futurae glorie, quod si una stilla in infernum defluoret, et totum damnatorum amaritudinem induceret.* »

VERSUS 39.

Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Secundum autem simile est huic.

1. — Secundum hoc preceptum primo simile dicitur, quia ambo in eundem scopum tendunt, qui est amare, vel etiam, quia secundum derivatur a primo. Auctor Imperfecti ait sensum esse : « *Simile est, sicut qui amat Deum, quia imago Dei est homo;* sicut in imagine sua Rex honoratur et contemnuntur, sic et Deus in homine vel diligitur vel oditur; nemo potest hominem odire, qui Deum amat, nec potest Deum amare, qui hominem non amat; » iuxta illud S. Joannis, I *Epist.*, iv, 20 : *Si quis dixerit: quoniam diligo Deum, et fratrem suum odere, mendax est;* moxque indissolubile hoc argumentum subjungit : *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* tandem Deum, preceptum dilectionis proximi conjunctum cum precepto amoris sui sanxisse cocludit, dicens : *Ei hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.* Idem Auctor Imperfecti, impossibile esse, ut quis Deum amet, non amando proximum, hac similitudine demonstrat : « *Quis enim honorat Regem, et contemnit imaginem ejus, aut quis honorat imaginem et contemnit ancorem imaginis?* » Albertus Magnus super *Mattheum* ait :

« Dicitur simile, quia est de eadem dilectione, una enim et eadem dilectione diligatur Deus, et imago ejus in proximo. »

2. — Carthusianus ait : « Simile non æquale in dignitate, sed proxime sequens : » verumtamen si attente sollicitudo Christi consideretur, in impietate nobis dilectione nostra, inventum ipsum preceptum hoc quasi pari cum dilectione sua loco habuisse, nosque pari, qua seipsum, dilectione amasse. Eusebius Emissenus ait : « Maximum quidem circa hominem divini amoris insignis est, quod inter ipsa mundi principia imaginem et similitudinem Dei servum accepit, sed plane amplius est, quod nunc personam et formam servi Dei assumpsit ; » unde nescio, an dicere ausim, amorem, quo Pater eternus nos dilexit, parem vel superiori fuisse illo, quo proprium proscutus est Filium; nam ut S. Ambrosius ait : « O inestimabilis dilectio caritatis! ut servum redimeres, Filium tradidisti. »

3. — Queritur hoc loco potest, cum Pharisaeus Christum non nisi de primo precepto interrogaret, dicens : *Magister, quod est mandatum magnum in lege, quid est, quod nunc etiam respondet?* Lucas Brugensis ait : « Plus itaque docet Jesus, quam « funeral rotatus; de maximo mandato rotatus, « addit et a maximo proximum; » neque mirum, est etenim divinae caritatis proximum, in suis erga nos gratias, et favoribus semper abundare, iuxta quod proficitur Ecclesia dicens : « Abundantia pie- « lati tuis, merita supplicium excedis et vota; » ecce tibi fructum, quem nobis conferit noster ad divinam bonitatem accessus et approximatio. *Psalmus xxxiii, 6 : Accedit ad eum et illuminabitur; et facies vestra non confundentur.* Alio nihilominus superest ratio, et principalior quidem, cur preceptum amoris divini immediate subjungatur illud de amando proximum, ut scilicet discamus, quanta utriusque sit dependencia in invicem, quod scilicet alterum nequeat subsistere sine altero, sed necessario confluenter ad invicem, nulliusque secundum sit roboris sine primo; nemo namque Deum amare potest, nisi eodem pariter amore feratur in proximum, utpote imaginem Dei, ideoque apfissime S. Augustinus amorem Dei et proximi indissolubili inter se nexu unire testatur, inquit : « Ut non immerito plerumque Scriptura pro utroque unum ponat. »

4. — Imo adeo haec infallibilis est veritas, scilicet quod, qui utrumque non amat, neutrum amet, ut unicum nostri in Deum amoris indicium sit, dilectio proximi id quod non obscurare nos docuit Apostolus, inquit, *Romanorum, xiii, 8 : Nemini quidquam debetis, nisi invicem diligatis;* ast ubi, inquietus mentio indivisibilis primi et principalis precepti de amando Deum ex tuto corde, anima et mente nostra? nequaquam profecto hoc ab altero Apostolus dividendum censuit, dum immediate subjungit :

*Qui enim diligit proximum, legem impletit; respicit S. Paulus insignis illud Christi effatum, *Mathematice, xxii, 40,* dicentis : *In his duobus, amoris scilicet Dei et proximi uitium sumpvis, mandatis universa lex pendat, nec obstat, quod solus in proximum dilectionis minimeinerit : » Quia, una et eadem dilectiones diliguntur Deus et imago ejus in proximo, » inquit Albertus Magnus : » Ratio quippe diligendi proximi, » num, » iuxta Cartusianum, est Deus; ergo « qui proximum diligat, Deum diligat; » in proximis namque imaginem Dei veneremur oportet, huncque diligamus in persona eorum; unde idem subdit Cartusianus, quod etiam si duo sint precepta : « Unum tamen frequenter ponatur pro utroque, quia nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligitur. » Vult igitur Deus, ut in amore aut beneficio, quod proximo exhibemus, nequaquam huius aut defectus aut demerita resipiamus, quibus forte quandoque offensi fuiimus, sed eum consideremus ejusque amoris intuitu fratrem diligamus, qui nobis de proximo amando precepit statim. Adducit insignem porro hujus similitudinem Chrysostomus : *Quemadmodum enim si non quampli dilexerimus, dicere solemus : si hunc diligis, me ipsum diligis, ita et Christus hoc ipsum declarans, dicit : Secundum simile est hunc.* » Juxta proportionem affectus, quo proximum prosequitur, Deus noster in pondere sanctuarum amorem ponderat, quo erga ipsum afficimus, adeo et B. Laurentius Justinianus in *fasciculo divisi amoris* scribat : *Slaterum quamdam spiritualem divini amoris proximi voluit esse dilectionem.* » Quod si dixeris, Deum nobis precepisse, ut totum amorem nostrum sibi exhibeamus; dicit enim : *Dilegit Dominum Deum tuum ex tuto corde tuo, et in toto anima tua, et in toto mente tua;* adeoque nihil tibi reliquum esse, quod proximus exhibeas, dum ipse totum amorem sibi vindicat, responde, Deus nobis precipere, ut ex eo debito eodem, quod Deo solvimus etiam proximo, ad ejus computum, quod debemus, pendamus; ita ut etiam amore, quem Deo debemus, etiam proximum diligamus, dummodo is ob Dei amorem diligatur. Unde S. Leo inquit : « Dilectio proximi dilectio Dei est qui plenitudine nem legis et Prophetarum in hac gemina charitatis unitate constituit, ut nemo ambigeret Deo se offerre, quod homini contulisset, dicente Salvatore, cum de aliendis juvandisque pauperibus loqueretur : *Quod uni eorum fecistis, mihi fecisti;* » ideoque in cunctis illis misericordie operibus, Deus ipse in propria persona immediate se debitorum esse agnoscit : *Hospes eram, et colligisti me; infirmus, etc.* Chrysostomus, *Homilia LXXXII in Matthaeum,* considerat, quod quando Petrum, num illum amaret, interrogavit, atque de hoc ipso trahit rigorosum examen insitum, protinus subjunxit : *Si diligis me, pascue oves meas.* Evidenter**

epum nostri erga Deum amoris signum edere non possumus, quam proximorum dilectionem. Moyses quandam duas ex monte tabulas digitis scriptas, deportavit, in quarum altera insculpta erant precepta ad cultum et reverentiam Dei spectantia; in altera vero proximum concernientia; at vero strepitum populi, vitulum adorans inauditus prolinus, *Ezodus, xxxix, 19 : Proiecxit manus tabulas, et confregit eas ad radem montis;* circa quod factum quæstio surgit : ex quo enim zelus honoris Dei conteneratur eum induxit, ut tabulas illas lapideas frangeret que utpote manibus illi exculpete, que cunctis creatis esse sumum dedere, quovis opulentio thesauro pretestos erant, cur saltē non reservavit tabulam istam, in qua precepta proximum concernientia, descripta erant? nihil mirum est, quod tabulam illam confregerit, in qua Deus solus adorari et coli præcipiatur, siquid actualiter Dei loco, boven adorabant; at vero, quod etiam in multis partibus alteram communiquerit, que ipsum ad hoc necessitas adigebat? *Omnia in figura contingebant;* per hos enim docemur, quod, qui amorem in Deum amittit, per necessarium consequentiam simul etiam amittit illum, qui proximo debetur. « Quia, » ut Haymo ait, « in dilectione proximi consistit et dilectio Dei, neque enim Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligi potest. » S. Bernardus haec duo precepta, duabus alis aliquicun avis assimilat : avi enim ad volandum unica tantum ala nequaquam sufficit, sed requiritur ultra; ita quoque : *Nulus homo cum una ala poterit volare ad colum : quare? quia nec sola dilectio Dei sine dilectione proximi, nec sola dilectio proximi sine dilectione Dei valet ad consequendam eternam beatitudinem.* »

Diligere proximum tuum.

5. — Carthusianus ait : « Proximum, id est, quemlibet hominem in hoc mundo conversante. » Lucas Brugensis similiter ait, omnes illos proximos nostros censendos et reputandos esse, qui ex eodem nobiscum luto plasmati fuere : *Quemlibet alium hominem, quantumvis villem, barbarum aut incognitum tibi, etiam inimicum.* » S. Augustinus in epistola quadam pariter ait : *Proximus sane hoc loco non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandus est, in qua socii sunt omnes homines; nam si pecuniae ratio socios facit, quanto magis ratio naturae, non negotiorum, sed nascenti lege communis.*

6. — Quod si ad hoc preceptum adimplendum nullum aliud haberemus motivum, potentissimum profecto esset, quod certum esse sciamus, nos per illud omnibus alis preceptis et legibus a coelesti Legislatore statutis, plenissime satisfacere, *Romanorum, xiiii, 8 : Qui enim diligit proximum, legem adimplerit.* « Quarieris legem, » inquit S. Bernardus; « quæ-

ris mandatum? hoc est, inquit, *mandatum, ut diligatis invicem.* » Omnes leges naturæ, scriptæ et Evangelice, quas mundus unquam habuit, praeter hunc amorem nihil in substantia precepunt : *Si quod est aliud mandatum, inquit Apostolus, in hoc verbo instauratur.* S. Augustinus legit : *Recipiatur. S. Ambrosius verit: Consummatur. » Diliges proximum tuum, sicut teipsum, dilectio proximi malum non operatur; plenitudo ergo legis est dilectio.* » Verba haec trutinae superponuntur et in explorato pondere invenientur, quod quisquis hoc preceptum adimpleat, sancte et immaculata vivat. Filius Dei præceptum istud, suum appellat, non quia alia non sint sua, sed ut per hoc doceat, quod quod hoc præceptum speciem suis sequacibus obedientiam exposcat quodque hoc nobis præ cunctis aliis commandatum esse cupiat, *Iohnes, xxv, 12 : Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.* Quando Apostolos suos per mundum dispergit, ut Evangelium annuntiant, novam gratiae legem promulgant, abominabilemque idolatriam disperderent, quo, obsecro, ex signo, discipulos suos, tanquam tales, agnoscentes esse dixit; num forte ea dono linguarum, prophetie, miraculorum, extasiuum, aut vero ex conversione populorum, falsorum numerum demptionis, vel exhibita in suppliciis tolerantia? Minime gentium, sed, *Iohnes, xiiii, 33 : In hoc cognoscunt omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem;* multi quoque reprobri miracula fecerunt : *Discidite a me operari iniquitatis;* sed infallibile veræ sanctitatis signum est, dilectio proximum; proinde D. Chrysostomus ait : « Omnis miraculis dilectionis eos signo nota, quando haec maxime sanctorum hominum indicium est. » Spiritus Sanctus in forma visibili super Christum descendens, columbae similitudinem sibi assumpsit : « Ideo autem Spiritus Sanctus speciem columbae suscepit, » inquit Auctor Imperfici, *Homilia xi, 11 : quoniam præ omnibus animis libus haec cultrix est veritatis;* pergit idem Auctor plenius demonstrare, quod omnes quidem aliae virtutes ficte et simulante exerceri possint, sed non ista : « Habet diabolus et mansuetos et humiles, habet castos et eleemosynarios et jejunos; » ita etiam hic serpens astutus negotia sua dirigit, et si etiis multis virtutibus extrinsecus dotati esse videantur : « Solam autem charitatem Sancti Spiritus non potest immundus spiritus imitari. » S. Pachomius olim paganus, in exercitu Constantini militans, ex charitate, quam Christiani erga ipsum exercabant, illos vere religionis, veræque legis professores esse agnovit, quia etiam inimici, amoris et benevolentie signa exhibere non omittebant, ideoque ad Christianam fidem conversus fuit. Tertullianus refert, Gentiles Evangelii sequaces, obstinantes, ad se mutuo dixisse : « Videte, ut invicem se diligant et ut pro alteratu mori sint parati; »

ex hac enim adeo forventi et mutua dilectione, Deum illis adesse cognoscebant, id S. Joannes attestatur, dicens : *Si diligamus invicem, Deus in nobis manet et caritas ejus in nobis perfecta est.* I Joan. iv, 12.

7. — Enimvero quam ante Deus nobis hunc mutuum amorem inserere studierit, facile dici potest ex modo, quem in nostra creatione observavit, siquidem plantis et animalibus ipsomet in propria specie individuorum multiplicatatem creavit; homo autem unicus et solus creatus fuit : *Facimus hominem, inquit in numero singulari;* cur obsecro non omnia naturae humanae individua simul creavit sint in natura angelica fecerat; cur uni soli homini esse sum dedit, ejusque propagationem tot saeculis diutissime distulit? nimur ut solus ille genus humanum in universa terra propagaret. Verum ultius querendum restat, cur, qui unicum dumtaxat hominem creare volebat, unicam tantum mulierem ei assignavit, quando ad humanam generationem citius propagandum multas creare, eique in conjuges assigurare poterat? Dubium hoc jam induxit a Petro Damiano motum factum, hisce verbis : « Cur Deus in principio unum colummodo a creaverit hominem? » immo considerandum insuper quod mulierem ex costa viri desumpsit : « Ex quo nimur tanquam desset materi filio, « mulierem quoque sexum volunt propagare; » que omnia Deum hominis plasmator facere volunt, ut nobis in hac natura nostra unionem insinuant et dilectionem, ut videlicet posteri se omnies ab uno patre et una matre descendere agnoscentes, se mutuo tanto ardenter amarent : « Ut charitatem « hominibus commendaret et in fraterni amoris « unitate concretetur, quatenus propria origini « congruentes nequaquam diversi resilirent mente, « qui unum proberent ex corpore. »

8. — S. Augustinus ait : « Ex uno Deus volunt omnes homines pendere, ut in sua societate non sola similitudine generis, sed etiam cognitionis « vinculo tenerentur. » Hoc argumento Deus apud Malachiam, n, 10, usus est adversus illos, qui proximos suos contemperant : *Nunquid non poterunt unus omnium nostrum? nunquid non Deus unus crevit nos? quare ergo despiciunt unusquisque nostrum fratum suum?*

Sicut te ipsum.

9. — Qualiter haec propositio intelligenda sit, S. Thomas his verbis declarat, dom ait : « Non intelligitur quantum te ipsum, quia hoc esset contra ordinem charitatis, sed *sicut te ipsum*, vel eo modo quo te ipsum, quia non te debes diligere a propter te, sed propter Deum, sic etiam proximum. Item in te, quod te ipsum diligis, diligis te in eo, in quo vis tibi bonum, et tale bonum, quod sit secundum te, et legem Dei, et hoc est bonum

« justitiae; sic etiam et proximo debes optare bona nam justitiam, unde debes eum diligere, vel quia justus est, vel quia justus fit. » Hui sententia S. Thome, conforme est, quod Dionysius Carthusianus super hoc Evangelium scribit : *Sicut te ipsum,* inquit, « spirituali amore, de siderando ejus salutem et cooperando ei ad illam. » Cajetanus ad hoc se reflectit, quod in sacris Canticis, n, 4, sponsa, per quam anima justa intelligitur, de celesti amore suo dixit, nimur : *Ordinavit in me charitatem*, quodque Salvator noster ideo non dixerit : « Quantum te ipsum, quin quadrat ordini nature, amoris, ac charitatis, ut plus diligam me, quam proximum; » sed dicit, *sicut*, hoc est, eo modo, quo diligis te. » Quoniam vero modo et quo fine proximum diligendus sit, sequentibus nos verbis docere pergit, dum ait : « Amice amicabilitatem; praecepit enim ut diligas proximum, propter hominum ipsius proximi et non propter tuam utilitatem, sicut diligis te ipsum, propter te ipsum; diligere enim proximum propter te ipsum, non est diligere proximum, sed est diligere te ipsum; et enim dilectio concupiscentiae, non amicitiae; » et ideo quidquid nobis volumus, nostris quoque proximis desiderare et procurare debemus, iuxta illud, Matth. vi, 12 : *Omnia quæcumque vultis ut facient vobis homines et vos facite illis;* haec est enim lex et Prophetæ. Unde et S. Augustinus ait : « Ea est regula dilectionis, ut quia homo vult sibi bona provare et proximo vult, et quia sibi accidere mala non vult et illi nolit. »

10. — Observandum est autem Christum hoc dilectionis preceptum, velut novum promulgasse, cum tamen in lege veteri preceptum fuerit; porro ut Maldonatus refert, Patres Graci ideo Christum hoc preceptum novum appellasse communiter dicunt, quia licet in veteri Testamento nobis quoque preceptum fuerit, ut proximum nostrum sicut nos ipsos diligamus, in novo tamen ultius prescribuntur, ut ipsum plus quam nos adademus, siquidem Christus non modo dicit : *Ut diligatis invicem, sed insuper modum subjungit: Sicut dileci vobis;* Christus autem amat nos, licet iniuncti ejus simus, tametsi ingrati, innumeris demeritis amore hoc minime digni simus, etiam si nulli rei adeo studeamus quam ut ipsum offendamus et indigne tractemus; in hoc igitur Christus a nobis imitandus est, ut licet proximi nostri amorem nostrum non mereantur, licet male ab iis habeamur, licet in nos ingratissimi existant, non tamen ob id a beneficendo ipsis desistamus, Matth., v, 46 : *Si diligitis eos, quia vos diligunt, nomine et Publicani hoc faciunt?* inquit Redemptor noster, et *si saluatoris fratres vestros tantum, quid amplius facitis, nomine et ethnici hos faciunt?*

11. — Post est hoc quoque loco perpendi, pra-

dietis verbis aliquam quedam proximos amandi modum nobis prescripsi; nemo enim bene sibi velle desinit, licet multis propriis defectibus et vitis se obnoxium esse videat, ita pariter fratres nostri nobis amandi sunt, licet vitiosi et defectiosi existant, dirigendo oculum nostrum in eum, qui hoc præcepit, recognoscendo quoque in ipsis Dei imaginem et consequenter defectibus eorum compatiendo, eosque excusando.

Additiones.

a. — *Secundum autem simile est huic: Diliges proximum, etc.* Addubitant Interpretes, an respondent idonee interrogacioni respondeat? Legisperitus de primo et maximo precepto interrogat, non de secundo : ergo indomineum forsitan alii videri posset, quod secundum etiam Salvator tradat, cum de primo et maximo Legisperitus dualiter interrogat. Percommodo S. Augustinus sic dubio sciscit, lib. I de Doctr. Christ., XVI : « Cum enim precurratur dilectio Dei, sequitur dilectio proximi, ut eum sicut te ipsum diligas, simili et tui abs te dilectio prætermittat non est. » Scilicet novus in terris de ecclesi schola Magister consułissime captat occasiones, quo te doceat virtutum consequentias, et erudit quod tunc nequaquam diligas, cum peccas. Qui enim mortaliter peccat, odit animam suam. Abolens inter alias questiones, sequentem quoque ventilat, scilicet : « An peccatores diligunt seipso? » Et sine illa hæsitatione negative respondeat, inquiens : « Dicendum quod mali non amant seipso, quia non amat animam suam non vult et illi nolit. »

b. — Proxi nostri sunt omnes homines, secundum naturalem Dei imaginem, et secundum capacitatem gloriae, ut doct. D. Thomas, II, II, q. lxxv, art. 7. Modus vero dilectionis indicatur : *Sicut te ipsum.* Ut quemadmodum te ipsum diligis, vere et sincere bonum tibi volendo, ac procurando, malum vero nolendo et averlando propter tuum ipsius bonum, simili modo te dohes erga tuum proximum exhibere, zelando ejus anima salutem; quem zelum Jesus commendat his verbis : *Diliges proximum tuum.* D. Hieronymus Rustico scripsit rationes aliquas urgentes quae et nos merito ad hunc zelum extimulare deberen : « Perspicuum est, » inquit, « si negotiatores sciculi tanta sustinent, ut ad incertas periturasque divitias perveniant, et servent cum anima discrimine, quæ multis periculis quasierunt; quid Christi negotiatori faciendum sit, qui vendit omnibus, querit pretiosissimam margaritam, qui totis substantiis

« sua opibus emit agrum, in quo reperiat thesaurum quem nec fur effodere, nec latro possit auferre? » Omnis hic bene expenditur et impenditur labor, crucis et adversitatis sufferentia, dum Filius Dei pro animarum salute traxit tres annos vita sua expendit in labores, cruciatas et aervumas. Ponderate hæc S. Bernardi præclaræ verba: « Ipse diligit vos tanquam viscera sua, tanquam fructum pretiosissimum crucis sua, tanquam dignissimam recompensationem effusi sanguinis sui. » Qui animam pretio sanguinis sui censuit dignam, illemet est, de quo scriptum est: *Spiritu ponderator est.* Non potest ille falli, nec decipi, siquidem S. Joannes ait: *Ipse enim sciebat, quid esset in homine.* Et S. Augustinus, in *Psal. cu. scribit:* « Nemo fallit Redemptorem tuum; egit enim hic commercium, premium solvit; sanguinem, inquit, fudit unicus Filius Dei pro nobis. O anima, erige te! tanti vales! » Quia Filius Dei dedit vitam suam, num difficile nobis videbitur impendere labores, et sustinere adversitates pro eodem luero? Totus in nos seviat infernus, corpus damnificari poterit, at non animam, puta innocentem. Si quoque si ad salvandum animalium proximi perdamus corpus, neque est quod timeamus infernum, quia a Deo recipimus remunerationem, nimirum quod amore Dei salvando animam proximi, propriam pariter salverimus.

VERSUS 40.

In duobus mandatis universa lex pendet et Prophetæ.

¶. — « Id est, » ut glossa Interlinearia inquit, « ad hæc duo referunt totus Decalogus et moenia Prophetarum ibi finem habent. »

¶. — Lyram ad id explicat, similitudinem adducit materiarum speculativarum, in quibus omnes conclusiones a principio dependent: « De quilibet affirmativo vel negativo, sic in operabilibus dependent omnia ex dilectione Dei principaliter, et consequenter ex dilectione proximi; propter hoc omnia mandata legis et monitiones, non sunt nisi quedam explications istorum duorum mandatorum, quia omnia ordinantur ad dilectionem Dei et proximi. » Cajetanus hanc propositionem evidenter esse demonstrat, quod seilicet, quidquid in legibus prescribitur et in Prophetis legitur, ordinatum sit ad dilectionem Dei et proximi; Dei quidem: « Quia in hoc clauduntur omnia, que sunt tiae, spei, religionis, et morum; proximi vero, quia et in hoc clauduntur, que sunt justitiae, observantiae, veritatis, amicitiae, misericordiae et similium. » Lucas Brugensis verborum illorum: *In his duabus mandatis, etc.*, hunc dicit esse sensum: « Eorum omnium, que lex et Prophetæ jugent, eavent, ordinant, statuant, movent, docent, subducunt rationibus hæc est summa; dilig-

« gendum ab homine pro omnibus Deum et proximo munus sicut seipsum: haec est totius legis epitome. »

¶. — Opponite quoque circa hæc verba ponderanda est prærogativa quadam, quam nos Evangelicæ legis fidèles pra. Hebreis habemus, quibus ponderosum illud legi Mosaicæ jugum impositum fuit, quod S. Petrus, *Act. Ap., xv, 10,* merito appellat *jugum, quod negue nos, negue patres nostri portare potuimus;* quia que in ea confinabantur precepta moralia, judicialia et ceremonia, ad numerum sexcentorum tredecim ascendebant; horum autem omnium substantiam Salvator noster uni tantum precepto dilectionis sapientissime inclusit; quia tametsi dicat: *In his duabus mandatis universa lex pendet, atlant ambo ad unicum solum restrinxuntur, teste Apostolo, Rom., xii, 8, dicente: Quis diligit proximum, legem implavit.* De Naaman Syria Scriptura refert, quod, cum se in Samarium recipisset, a lepra curaretur, Eliseo indignatus fuerit, eo quod ab illo debita cum reverentia non recipere, jubelaturque Jordarem adire, in eoque septies se lavare; unde ad suos demeo reverti deoveretur, dicens: *Nomquid aquæ mangis solutæ nobis erant in Damasco?* quem proinde aliqui adulorum, ei familiares, accedentes, ita sunt allocti: *Pater, etsi rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras, quanto magis, quia nunc dixit tibi: Lavare et manduberes?* quibus verbis Naaman permotus, Prophete jussus facile acquivit, eaque expetitione sanitatem recepit. Homo a Deo creatus est, ut oculo poteretur, quia vero peccati lepra infectus fuit, pendeat ei infere nequit; quia nil coinqüinatum intrabit in regnum colorum; quid igitur remedii, ut ab hac lepra curaretur? *Lavare septies in Jordane;* etenim Dei Filius in Ecclesia sua Sacramenta instituit, velut instrumenta ad conferendam gratiam, ordinavitque, ut per legis usum observantiam, aeternam consequeremur beatitudinem: *Si vis ad vitam ingredi, serice mandato;* ut vero num tibi haec observantia difficulter esse videbitur: *Etsi rem grandem dixisset tibi, profecto facere debueras, quanto magis quia nunc dixit tibi: Lavare et manduberes?* quod si Deus ad animam, ab hac peccati lepra mundandam, ad consequendum finem nostrum, ad fruendum Deo in sempiternum, ad evadendam peccatum infernum atrocitatem precepisset, ut tota vita nostra vivos nos sepeliremus in eremis, ut vestirem celi, ut in pane et aqua jejunaremus, profecto facere debueras; quia agitur de securitate aeternitatis beatæ et evadenda peccatum aeternitate, quanto magis, quia nunc dixit tibi: *Lavare et manduberes?* quanto equum et justum est, ut in precepto aliquo a deo facilius, quale est amoris, adimpletionem condescendas? amores objectum adeo dignum, a quo tot es beneficis præventus, Deum videlicet, creatorem et redemptorem tuum, qui in hujus dilectionis præ-